CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO VERDE
    Praça dos Três Poderes, nº 01

    Bairro Centro, Campo Verde – MT
    CEP 78.840-000. Tel. (66) 3419-1310

MOÇÃO DE APLAUSO Nº010/2025

MOÇÃO DE APLAUSO E RECONHECIMENTO À

COOPERATIVA MATO-GROSSENSE DE CRIADORES

DE OVINOS E CAPRINOS - COOPEROVINOS E AO

MUNICÍPIO DE CAMPO VERDE PELO RECEBIMENTO

DO TÍTULO DE CAPITAL MATO-GROSSENSE DO

CORDEIRO.

Fundamentado nos termos do Regimento Interno deste Poder Legislativo Municipal,

requeiro a Mesa Diretora, após a unânime aprovação do Soberano Plenário, à proposta do

Vereador JOSÉ HUMBERTO DOS SANTOS desta Casa de Leis, a entrega da presente

MOÇÃO DE APLAUSO E RECONHECIMENTO À COOPERATIVA MATO-GROSSENSE DE

CRIADORES DE OVINOS E CAPRINOS - COOPEROVINOS E AO MUNICÍPIO DE CAMPO

VERDE PELO RECEBIMENTO DO TÍTULO DE CAPITAL MATO-GROSSENSE DO

CORDEIRO.

A Câmara Municipal de Campo Verde, no uso de suas atribuições, vem por meio desta

homenagear a Cooperativa Mato-grossense de Criadores de Ovinos e Caprinos -

COOPEROVINOS, uma organização que tem desempenhado papel fundamental na promoção

do bem-estar animal, na sustentabilidade e no fortalecimento da Agricultura Familiar.

A Ovinocultura no Município de Campo Verde, localizado na Região Sudeste de Mato

Grosso, possui uma trajetória marcada por pioneirismo, organização e crescimento técnico-

produtivo. Sua história teve início ainda na década de 80, quando os produtores Francisco Nelson

de Campos e Pedro Montagner deram os primeiros passos na criação de Ovinos na região,

vislumbrando o potencial da atividade como alternativa de produção agropecuária.

Com o avanço da atividade, em 1990 foi criada a Câmara Setorial da Ovinocultura, por

iniciativa dos mesmos produtores fundadores e do Médico Veterinário Dr. Vitalino Fernando

Lehnen. Ainda na década de 90, diversos eventos foram realizados com o objetivo de apresentar

e valorizar a criação de cordeiros em Campo Verde, fortalecendo o envolvimento da comunidade

    CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO VERDE
    Praça dos Três Poderes, nº 01

    Bairro Centro, Campo Verde – MT
    CEP 78.840-000. Tel. (66) 3419-1310

e promovendo a troca de experiências entre os produtores. Como resultado da união e do esforço

coletivo, em 2021 foi fundada a Cooperativa Mato-Grossense de Criadores de Ovinos e Caprinos

– COOPEROVINOS, com 21 Associados em sua formação inicial. Atualmente, a

COOPEROVINOS é Presidida pelo Sr. Tarcísio Schroeter, liderança que tem contribuído de forma

significativa para o fortalecimento institucional da Cooperativa e para o avanço da cadeia produtiva

no Município. Recentemente, a Ovinocultura em Campo Verde reúne mais de 50 propriedades

dedicadas à criação de ovinos, somando um plantel superior a 6.500 matrizes e possivelmente

outro tanto que não estão cadastradas no INDEA, e com produção anual superior a 5.000

cordeiros.

A capacidade de abate no Município permite o processamento de até 300 cordeiros por

mês, demonstrando a estruturação de toda a cadeia produtiva, do campo ao consumidor final.

Destaca-se ainda que 27 produtores atuantes na atividade estão inseridos no contexto da

Agricultura Familiar, o que reforça o papel da Ovinocultura na geração de renda, emprego e

inclusão produtiva rural. Nesse ano, começaram as obras da construção da Sala de

Processamento de Cortes de Cordeiro da COOPEROVINOS, com o objetivo de vender carne

inspecionada e de qualidade para todo o Brasil e porque não para exportação também.

A Cooperativa tem uma grande pauta, que é fazer o abate legalizado por meio da

Construção de um Abatedouro em Campo Verde. As tratativas já estão bem adiantadas com o

Executivo Municipal para viabilização. Além disso, é importante destacar que a Lei nº 12.986, de

28 de julho de 2025, confere ao Município de Campo Verde o título de Capital Mato-Grossense

do Cordeiro, uma conquista que valoriza ainda mais a nossa cultura e tradição na criação de

ovinos. Essa Lei foi de autoria do Deputado Sebastião Machado Rezende, e representa um

reconhecimento importante para nossa cidade e para os produtores locais.

Vale ressaltar que essa iniciativa conta com parceria do SENAR, FAMATO e Sindicato

Rural por meio do Programa ATeG - Assistência Técnica e Gerencial, fortalecendo ainda mais o

desenvolvimento e a valorização do setor agropecuário na nossa região com as Assistências

Técnicas aos Associados.

    CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO VERDE
    Praça dos Três Poderes, nº 01

    Bairro Centro, Campo Verde – MT
    CEP 78.840-000. Tel. (66) 3419-1310

Diante disso, esta Casa manifesta seus mais sinceros aplausos e congratulações à

COOPEROVINOS, ao Município de Campo Verde, ao Deputado Sebastião Machado Rezende e

às entidades parceiras, desejando que continuem a prosperar e a promover o desenvolvimento

sustentável da nossa região.

A aprovação desta Moção de Aplauso sela o reconhecimento da população através dos

seus representantes na qualidade de Vereadores, legítimos representantes do povo que

manifestam pelo voto, o respeito e gratidão pública da Comunidade Campoverdense, A

DIRETORIA DA COOPERATIVA COOPEROVINOS, AO MUNICÍPIO DE CAMPO VERDE E AO

DEPUTADO SEBASTIÃO MACHADO REZENDE, hoje aqui homenageados.

                                   SALA DAS SESSÕES;

Em 11 de agosto de 2025.

       José Humberto dos Santos

Vereador